АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                      ДУБРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

         НИКОЛАЕВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        с.Дубровка

11 ноября  2016 года                                                                        № 58

Об утверждении основных направлений
бюджетной политики
муниципального образования
Дубровское сельское поселение  на 2017 год
В целях разработки проекта решения Совета депутатов муниципального образования Дубровское сельское поселение Ульяновской области «О бюджете муниципального образования Дубровское сельское поселение  на 2017 год»:

1. Утвердить Основные направления бюджетной политики муниципального образования Дубровское  сельское поселение на 2017 год согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

3.     Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

И.о.главы администрации

муниципального образования

Дубровское сельское поселение                                                   О.В.Рябова
                                                                       Приложение    к  постановлению

                                                            администрации  муниципального
                                                           образования  Дубровское сельское
                                                     поселение от 11 ноября 2016 года №58

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной политики муниципального образования  Дубровское сельское поселение

на 2017 год

Основные направления бюджетной политики муниципального образования  Дубровское сельское поселение Николаевского  района Ульяновской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов (далее – Основные направления бюджетной политики) разработаны в соответствии со статьёй 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации с учётом итогов реализации бюджетной  политики в период до 2016 года.

Целью Основных направлений бюджетной политики является определение условий, принимаемых для составления проекта  бюджета муниципального образования  Дубровское сельское поселение Николаевского  района Ульяновской области  (далее – проект местного бюджета на 2017 г.), подходов к его формированию, основных характеристик и прогнозируемых параметров местного бюджета на 2017 год.

1. Основные задачи бюджетной политики

Бюджетная политика муниципального образования Дубровское сельское поселение ориентирована на содействие реализации основных целей, определённых прогнозом социально-экономического развития муниципального образования Дубровское  сельское поселение на 2017-2019 годы.
Исходя из текущей экономической ситуации бюджетная политика в 2017 году  будет направлена на решение следующих задач:

1) проведение ответственной бюджетной политики.

Проводимая бюджетная политика в 2017 году должна обеспечить:

недопущение кредиторской задолженности по принятым обязательствам;

устойчивое функционирование основных отраслей экономики муниципального образования Дубровское  сельское поселение, социально-культурной сферы и общественной инфраструктуры;

дальнейшее совершенствование системы оплаты труда, направленной на стимулирование работников бюджетных учреждений на повышение качества оказываемых услуг;

проведение взвешенной долговой политики;

работа в рамках доведённых лимитов, отказ от принятия новых расходных обязательств, проведение жёсткой экономии, в том числе за счёт энергосбережения, недопущение неоправданных расходов;
2) сохранение и развитие налогового потенциала на территории  муниципального образования Дубровское  сельское поселение
3) повышение эффективности бюджетных расходов.
2. Политика в области доходов

Основным результатом  работы органов местного самоуправления поселения является стабильное увеличение поступлений доходов.

В 2017 году будет продолжаться работа по увеличению доходов местного бюджета за счет повышения эффективности управления муниципальной собственностью, расширения  перечня платных услуг, оказываемых бюджетными учреждениями, поиска новых источников пополнения бюджета.

В целях увеличения собираемости доходов особое внимание будет уделено  усилению совместно с налоговыми органами работы по легализации заработной платы работающего населения и вывода из «тени» доходов предпринимателей, по установлению причин образования и обоснованности убытков;

организации работ по проведению инвентаризации земельных участков и объектов недвижимости, принадлежащих физическим лицам;

 проведения разъяснительной работы с физическими лицами о необходимости регистрации объектов недвижимости;

  реализации мер, направленных на повышение официальных доходов работающего населения.

Важным направлением остаётся обеспечение эффективности управления муниципальной собственностью и увеличение доходов от её использования.

3. Бюджетная политика в области расходов

В условиях нестабильной экономической ситуации бюджетная политика в области расходов будет направлена на оптимизацию и повышение эффективности бюджетных расходов за счёт:

ограничения принятия новых расходных обязательств, отказа от ранее принятых, но не финансируемых расходных обязательств;

обеспечения соблюдения норматива расходов на содержание органов местного самоуправления муниципального  образования Дубровское  сельское поселение;

проведения оптимизации численности работников органов местного самоуправления и  бюджетной сферы;

усиления контроля и проведения анализа результативности использования средств.

В соответствии с основной целью бюджетной политики на 2017 год приоритетом бюджетных расходов останется выплата заработной платы работникам бюджетной сферы

4. Политика в области управления муниципальным  долгом

                    Основным направлением политики в отношении управления муниципальным долгом в  2017 году является обеспечение таких объемов и структуры муниципального долга, который позволяет гарантированно выполнять  обязательства по его погашению и обслуживанию.

5. Совершенствование управления исполнением

бюджета муниципального образования

Дубровское сельское поселение
Управление исполнением  бюджета муниципального образования Дубровское сельское поселение  в первую очередь ориентировано на повышение эффективности и строгое соблюдение бюджетной дисциплины всеми участниками бюджетного процесса, включая:

повышение качества бюджетного учёта и бюджетной отчётности;

исполнение бюджета муниципального образования Дубровское сельское поселение на основе кассового плана;
обеспечение жёсткого контроля за недопущением кредиторской задолженности по принятым обязательствам, в первую очередь по заработной плате

повышение эффективности использования ресурсов при закупках товаров, работ и услуг для муниципальных нужд за счёт совершенствования механизма муниципальных закупок, применения современных процедур их размещения.
усиление  муниципального финансового контроля с проведением анализа результативности использования средств.